

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę...
Administrowany S. A. Kryniewickiego, handel Nowakowski w Sukienicach obok filii pocztowej.

Wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.
Oddzielne Nr Czasu, o ile kapitał starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: rodzaj prenumeraty, cena w Krakowie, cena z przesyłką pocztową. Includes rates for monthly, quarterly, and annual subscriptions.

Ogłoszenie przedpłaty.

Przesyła pocztową w państwie Austriackim na grudzień... z. 2-50
Od 1 grud. do końca marca 1883 z. 8-

Przesyła pocztową w państwie Niemieckim na grudzień... 6 marek
Od 1 grud. do końca marca 1883 20

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 4 grudnia.

Przegląd Polityczny.

Przedrukowaliśmy z Prołomu wiadomość, że namiestnictwo udawało się do sądu o uwieszenie X. Naumowicza, że jednak sąd do tego żądania się nie przychylił.

WATERLAND umieszcza następujący list hr. Hohenzwart:

Szanowna Redakcyo!
N. fr. Presse w trzechspaltowym artykule wstępnym podaje wiadomość, o mojem wystąpieniu z Rady państwa, celem objęcia napowrót posady namiestnika.

Wiener Ztg donosi, że Cesarz postanowieniem z d. 10 listopada r. b. pozwolił na założenie w Krakowie trzeciego gimnazjum z początkiem roku szkolnego 1883/4 z zastrzeżeniem konstytucyjnego przyznania na ten cel funduszu.

Ministerstwo oświaty wydało rozporządzenie mające na celu zapobieżenie prześladowaniu młodzieży z koleją w gimnazjach. Stara się ono zaprowadzić system progresywny z ogólnie w niższych klasach, gdyż naprzód zaleca, aby o ile możności przedmioty w tych klasach były w rękach jednego nauczyciela, mianowicie zaś nauka języków i aby nauczyciele postępowali z uczniami razem przyznając im przez cztery klasy, a powtórę gdyby to być nie mogło, aby przynajmniej system ten przestrzegany był między 1 i 2gą, tudzież między 3 i 4tą klasą.

Niektóre z dzienników niemieckich poczynają ten manewr za groźbę ruchem polskim Giersowi w tej chwili, kiedy niewiadomo nad czem, naradza się z dyplomatami wlokiemi.

Być może, że w jednym i drugim domyśle jest nieco racji, ale Nordd. Allg. Ztg miała widocznie inne jeszcze cele na okn. Ci, od których Nordd. Allg. Ztg odbiera natchnienie, lubią każdą poruszoną rzeczą wpływać jednocześnie tak na zewnątrz, jak na wewnątrz. Dzienniki niemieckie zwracają na to główną uwagę, że artykuł Nordd.

lenników lewicy spodziewano. Uchwalono bowiem rezolucję, w której wypowiedziano wprawdzie dla tych posłów wotum zaufania, ale dołączone do niego tyle „spodziewamy się, że, iż można rezolucyjnie uważać za rodzaj ostrzeżenia, a końcowy jej następ zawiera wezwanie do deputowanych najzupełniej w duchu konserwatywnym.

W Cieszynie obiegła pogłoska, że deputowany z Bielska Dr Haase, złożył mandat poselski do Rady państwa. Gdyby wiadomość ta sprawdziła się, natenczas łącznie z mandatem Dr Haasego byłoby jeszcze sześć opróżnionych mandatów, gdyż w 16 okręgach odbyły się już wybory uzupełniające.

W czasie kiedy Giers był w Warzynie i wszystkie dzienniki niemieckie nad znaczeniem tej wizyty rozwodziły się, milczała upornie sama tylko Nordd. Allg. Ztg. Dopiero kiedy Giers zjechał jak szczytliwie do Rzymu, dziennik ten przetrwał swe milczenie i odesłał się w następujący szczegółny sposób:

„Odwiedziny p. Giersa w Warzynie dotknęły bardzo niemile dzienniki polskie. Dzienniki te wyraziły nadzieję wojennych zamierzeń, które miały wytknąć z agresywnych zamiarów Rosji. Gazeta Narodowa np. wskazywała już pewne symptomy, które ją żywo napędzały radością budowę: kolei żelaznej z Zabinki do Pińska, koncentrację wojsk nad koleją Warszawsko-Wiedeńską, zgromadzenie liczących oddziałów kawalerji, obwarowania Warszawy, Kowna i Kijowa. Wszystkie to rozporządzenia obudzały, zdaniem dziennika polskiego, nadzieję, że między Rosją a sąsiednimi mocarstwami miało przyjąć w bliskim czasie do wojny. Gazeta Narodowa nie wie teraz, w jaki sposób ma pogodzić odwiedziny Giersa z poprzednimi przygotowaniem rosyjskimi do wojny, ale w końcu widzi się jednak zmuszoną do przyznania, że podróży Giersa miała na celu chwilowe utrzymanie pokoju.”

„Sposób, w jaki się ten dziennik wyrażał jest dość zajmującym, bo widać z niego, jakie nadzieje żywiła partja insurrekcyjna polska i jej organa. Cały świat życzy sobie pokój, bo wszyscy go potrzebują, tylko Polacy tęsknią za wojną, a co jest najcharakterystyczniejszem, za wojną, której teatrem byłoby prowincja polska.”

Reszta dzienników niemieckich zachodzi w głowę, co spowodować mogło Nordd. Allg. Ztg do odezwania się w ten sposób. „Ze Nordd. Allg. Ztg lub owego dziennika polskiego” mówi jeden z nich, „to odosobnione zdanie przypisać całemu ogółowi Polaków, o tem wiemy i to nas nie zadziwia, bo jesteśmy zwyczajni tacy drobnymi sposobikami. Ale tym razem niema nawet racji przypisywania Gazecie Narodowej tego, co znaczna część niemieckiej prasy austriackiej rychnęła od niej i z bardziej stanowczym zapowiadaniem wojny powtarzała. Czyżby, mówi dalej ten dziennik, Nordd. Allg. Ztg wspominała tylko dlatego o dzienniku polskim, aby w stworzonych w ten sposób ramach, i niby na jego odpowiedzialność, przypomnieć i wytknąć Rosji poprzednie przygotowania do wojny? — przygotowania, które dla Polaków mają być niby nadzieją; a dla innych mają być postrachem.”

W ogóle zdaje się, że w tej chwili pragną Włochy z jednej, a Rosya z drugiej, oprócz się o aliancy austriacko-niemieckie, nie przestającą go jednak bynajmniej w poczwórne przymierze.

Depesza londyńska umieszczona w dzienniku Temps donosi, że w nocie wreszcie rządowi francuskiemu 20go listopada, ofiaruje Gladstone Francuskiemu, jako kompensatę za zniesienie wspólnej kontroli przyzwydom w komisji długi państwa, równocześnie proponuje rozszerzenie atrybucyj tej komisji: Podług tej kombinacji okazuje się, że Anglia nie przypuszcza, aby Francya miała jeszcze inne interesy w Egipcie, prócz interesów swoich wierzycieli. O ile się zdaje Duclerc nie chce bynajmniej uważać przewodniczenia w komisji za dostateczną kompensatę. Kombinacja powyższa zrównoważalaby interesy francuskie w Egipcie z interesami austriackimi i wlokiemi.

Dziennik Voltaire wyraża nadzieję, że p. Duclerc stanowczo odrzuci propozycje angielskie, Francya ma bowiem inne jeszcze interesy w Egipcie prócz finansowych. Zresztą pisze dalej ten dziennik, być łatwo może, że Rosya i Francya

Allg. Ztg pojawił się jednocześnie z przyjazdem Giersa do Rzymu, ale pojawił on się także jednocześnie z przyjsciem na porządek dzienny wniosku o przywrócenie języka francuskiego w czynnościach Wydziału krajowego alackiego — wniosku, który w drugim czytaniu uzyskał już był większość w parlamencie, a którego uchilenie w trzecim czytaniu było najgorętszym życzeniem rządu. W takim razie ks. Bismark lubi straszny lekliwych w parlamencie widmem Francuzów, Welfów i Polaków i odwoływał się w ten sposób do patriotyzmu niemieckiego. W tym samym czasie pisał też Nordd. Allg. Ztg szeroko o Welfach i osiągnęła swój cel, bo wniosek pomieniony, oddalony został rzeczywistym w trzecim czytaniu. Nordd. Allg. Ztg zwa swój ludkę i mogłaby o nim powiedzieć z Wallensteinem: Ich kenne meine Pappenhimer.

Najważniejszym i najbardziej niezawodnie zajmującym komentarzem do podróży p. Giersa jest telegrafowany nam przedwczoraj artykuł półroczowego tygodnika Leipziger Grenzboten. Artykuł ten przedstawia przypomnieć Austriacko-Niemieckie jako oś o kolo której obraca się cały system polityczny Europy. Przymierze to jest podstawą wszystkich kombinacji politycznych. Znaczącym jest również ustęp, w którym pisze lipski dziennik, że przymierze to zostało spisane w dokumentach sporządzonych podług wszystkich form dyplomatycznych i prawnych. Wyznanie podobne nie było jeszcze nigdy uczynione tak wyraźnie i otwarcie jak w obecnym wypadku. Pisząc o Giersie powiada, że bytność jego w Wiedniu zapewne usunie naprężenie jakie istniało między gabinetami petersburskim i wiedeńskim. Zresztą niepotrzeba nawet wspominać, pisze w końcu mowy autor, że przyjacielskie wystąpienie Rosji nie może żadnego wywrzeć wpływu na stosunek Niemiec do monarchii Austriacko-węgierskiej.

Przed kilkoma dniami już Kalm. Ztg donosiła, że przymierze obu środkowych mocarstw jest spisane w memorandum. Dziennik kołński nazwał przy tej sposobności to przymierze odpornym. Każde z obu państw w razie zaczepki z dwóch stron, ma prawo rachować na czynną pomoc drugiego państwa.

Giers jest przedmiotem różnych owacy w Rzymie, gdzie go z wielkimi przyjmują honorami. Przedwczoraj był na audyencji u króla, a następnie u królowej. W rosyjskiej ambasadzie odbył się na jego cześć wielki obiad, na którym prócz ministrów byli ambasadorowie austriacki i niemiecki.

W sobotę doniósł nam telegraf z Paryża o śmierci p. Delaroché syna wielkiego malarza. Zmarły, który piastował urząd szefa gabinetu ministra spraw zagranicznych, był osobistością zaszczytnie znaną i szanowaną, tak w świecie dyplomatycznym, jak i w szerokich kołach publiczności. Przed kilku laty umarł w Wersalu brat jego, zdolny i sympatyczny publicysta, wielki przyjaciel naszego narodu.

Gazeta rządowa londyńska, ogłasza nominację księcia Edynburskiego na vice-admirała.

W sobotę został zamknięty parlament angielski mową tronową, którą poniżej podajemy.

wspólnie zaproponują wkrótce międzynarodową konferencję, celem uregulowania sprawy egipskiej.

Stosunki między Anglią a Francją stają się z dniem każdym bardziej naprężone. Prócz dzielącej te dwa państwa kwestji egipskiej przybywa jeszcze sprawa wyspy Madagaskaru, na której współzawodniczą wpływa obu państw interesach. Temps z tego powodu bardzo ostro i stanowczo występuje przeciw Anglii, która nadużywa swojej pozycji. Kwestya równie sporna między Anglią a Francją jest projektowany kanał podmorski, który wywołał zaciętą opozycję w różnych sferach angielskich. Trzeba jednak przyznać, że genialna ta myśl została nader przychylnie przyjęta zwłaszcza w przemysłowych kołach. Stowarzyszenia robotników angielskich (Trade-Union) wysłały do Paryża swoich delegatów celem popierania projektu kanału. Leon Say przyjmując tych przedstawicieli przemysłu angielskiego, powiedział między innymi: Sprawa tunelu ze stałymi i stałowymi ekonomicznego przedstawia ona tylko korzyści. O stronie wojskowej mówić nie mogę; z czasem Anglii zmieni zdanie w tym względzie. Przyjaźń między Francją a Anglią wzrasta. Trzeba mieć nadzieję, że za trzy lata wspaniałe to dzieło będzie skończone.

Freycinet zaś powiedział im, że tunel nie będzie drogą inwazyi, ale łącznikiem ściągającym węzy przyjaźni. Obawa przed inwazyją jest często fantastyczna. Ma on nadzieję, że zdrowy rozsądek Anglików zwycięży i że wykonaniu olbrzymiego dzieła XIX wieku nie już nie stanie na przeszkodzie.

Dnia 1 grudnia przyjmował król Humbert wszystkich ministrów. Jeden tylko Mancini był nieobecny, z powodu choroby. Audyencya trwała blisko dwie godziny. Król w swoim długim przemówieniu, z wyjątkiem połączenia wszystkich pożytecznych żywiołów, celem wzmocnienia podstaw rządu, a urzędowistnienia wszystkich zapowiedzianych w mowie tronowej reform.

Z Rzymu zapewnijają, że wszystkie pogłoski o przesileniu ministeryalnym, są bezpodstawne, gdyż nawet ci ministrowie, którym przypisywano opozycyjne zachcianki, są zupełnie zadowolony z wewnętrznej polityki Depretisa, jako też z do konywającej się fuzji stronniectw.

Iżba jednolitości przyjęła projekt adresu w odpowiedzi na mowę o tronu. Adres mówi między innymi: Włochy pragną jak najlepszych między narodowych stosunków, nie zapominają one, że każdy naród cywilizowany, powinien współdziałać w utrzymaniu pokoju tak długo, dopóki jego godność i interesy nie są pokrzywdzone.

Mowa tronowa angielska.

Parlament angielski odczytano dnia 1 b. m. do dnia 15 lutego. Ponieważ Królowa w dniu odczytania parlamentu nie była obecna, więc odczytano tylko mowę tronową, która brzmi, jak następująco:

„Po długiej sesji, mogą wreszcie położyć koniec Waszym pracom. Utrzymajcie zawsze serdeczne stosunki ze wszystkimi mocarstwami zagranicznymi. Rokowania handlowe z Francją nie skończyły się zawarciem traktatu; rząd jednak i ustawodawstwo angielskie kierują się jasną polityką, i w skutek tego nie przyszło do zupełnego zerwania rokowań z Francją pod tym względem.

Operacje wojenne w Egipcie, dzięki energii wodzów i wojsk lądowych i morskich, wypadły bardzo pomyślnie. Przy tej sposobności, dziękuję jeszcze raz oficerom, którzy stali na czele sił lądowych i morskich. Ostatnie wypadki egipskie pokazywały tylko obowiązki moje względem Egiptu. Będę się starała wypełniać te obowiązki w taki sposób, aby międzynarodowym zobowiązaniom stało się zadość, aby nabyte w ciągu czasu przywileje były utrzymane i wzmocnione, aby dobrobyt ludu egipskiego i rozwój jego instytucji wstąpiły na drogę prawdziwego postępu, i aby uniknąć wszystkich, co by mogło zakłócić pokój na Wschodzie. Jestem przekonana, iż moje zamiary w kwestji egipskiej pozyskają sobie uznanie mocarstw, dla których kwestya wschodnia nie jest obojętną.

Szanowni Panowie! Dziękuję Wam za pomoc i radę, którą wspanialeście mnie zawsze, abym mogła uczynić zadość rolicznym obowiązkom służby publicznej. Zbiory tegoroczne wypadły bardzo korzystnie, a handel jest dosyć ożywionym. Dochody państwa są jednak mniejsze, z tej przyczyny i zadawalniającej z innych względów przychodów, że zmniejszają się dochody skarbu z podatku nałożonego na napoje gorące.

W wielu częściach Irlandji musiałam starać się o zarządzenie nędzy. Z głębokim jednak smutkiem dowiedziałam się, że skrytobójstwo stało się zbrodnią panującą w Dublinie. Władze wykonawcze otrzymały więc polecenie, aby obowiązki swe pełniły wiernie i gorliwie. Pod względem socyalnym polepszyły się stosunki w Irlandji. Jestem przekonana, że polepszenie to będzie trwałe. Dziękuję Wam, że zgodziliście się na kroki, które uważałam za konieczne dla przywrócenia powagi prawa w Irlandji.

Zatwierdziłście także wiele rozporządzeń, które, jak sądzę, przyniosą korzyść memu ludowi. Dziękuję Wam, iż obok spraw zagranicznych tak wielkiej wagi, z korzyścią pracowaliście nad sprawami wewnętrznymi i jestem pewna, że praca wasza wyda jeszcze świetniejsze owoce, skoro kwestya zagraniczna nieco przychnie.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 4 grudnia.

Pogrzeb ś. p. Karoliny z Friedleinów Majerowej odbył się wczoraj o godzinie 3ej popołudniu wśród niezliczonego orszaku członków Akademii, profesorów uniwersytetu, reprezentantów rozmaitych władz, znakomitszych mieszkańców Krakowa, słowem, całej inteligencji miasta. Z mieszkania wyprawił X. Biskup krakowski zwłoki, które eksportował na cmentarz X. kan. Serwatowski. Na cmentarzu od mówił głośno nad grobem modlitwę X. Biskup krakowski z duchowieństwem.

Zima po krótkiej przerwie wróciła znowu od paru dni z większą niż pierwiej ręką trwałości.

Ułamek z życia.

Bajka królowej Rumuńskiej.

Kto pierwszy wymyślił bajkę?
Kto wziął garść ziemskiego prochu i zmieszał go z obłokiem fantazji? Kto z niewysłowionych aspiracyj ducha ludzkiego stworzył fakta niemożliwe a prawdopodobne, owe fata morgana wyszkiek przeczaceń, potęgi i szczęścia, uśmiechających się zawsze wygnancom i niewolnikom?

Ktokolwiek był autorem pierwszej bajki, faktem jest, że bajki są jak świat stare, i że stary świat jest jak dziecko i bez bajek żyć nie może. Od „Ty sięga i jednej nocy“ ileż to rodzajów, strasznych i rzetwonych, głębokich i trywialnych, krótkich i niekonczących się bajek, kursowało po świecie? A każdy z nas ma jakąś swoja ulubioną; czy z dzieciństwa zapamiętaną; czy taką, w której filozofia życia uderzyła go już w późniejszych czasach. Czy jest co głębszego, niż w „Trzech życzeniach“ owa do nosa przyniesiona kielbasa, na odjęcie której trzeba było zmarować trzecie dzwulone życzenie? Albo czy można kiedy bez najwłaściwszego zajęcia wrócić do bajek Andersena, i czytać losy tej, na przykład, szkaradnej kaczki, co to była młodym łabędziem; albo historiją plotek w kurniku, lub jeszcze o tej prawdziwej królowie, która czuła ziarnka grochu, gniojące ją przez sześć materacy?

W tem leży czarodziejstwo geniuszu, że czego się dotknę, to przemieni na złoto.

Taką czarodziejką jest Carmen Sylva. Niedosć jej być królową, sieje ona jeszcze brylanty baśni cudownych. Przytaczamy z nich jedną, która pewnie w przekładzie połowę wdzięku straciła.

Fabula nie nowa — „szukanie prawdy“ było już tylu produktów literackich przedmiotem — ale tem kosztowniejsza faktura, docierająca do głębin czu-

cia, wywołująca u czytelnika szereg osobistych spostrzeżeń.

UŁAMEK Z ŻYCIA.

Szukałam prawdy.
Anioł smutku podał mi rękę, mówiąc:
— Pójdź za mną, pokażę ci, gdzie prawda, tylko bądź mężną!

— Nie lękam się niczego — odpowiedziałam — jestem silna, przeniosłabym górę.

Spojrzał na mnie litotnie i nie nic rzekł, tylko mnie wprowadził do wielkiej sali. Jasna była i wysoka; na ścianach wisiały obrazy; w rogach, wśród zieloności, stały posagi, tony cudownej melodyi dolatywały zdaleka. Nie było powodu obawy.

— Popatrz — rzekł anioł — to jest sztuk pięknych przybyłek. Wolno ci obracać sobie jedne. O bierz sama, dowolnie, według upodobania, która sechcesz, ona ci pomoże znaleźć prawdę.

Położyłam rękę na strunach.
— Chcę grać i śpiewać jak Cherubiny — rzekłam. — Za muzyką dam życie i szczęście.

Z szaleńcem zaczęłam grać; ścigałam melodye, jak błędne ogniki, wierząc, że mnie wiedzą ku prawdy. One biegnęły rażnię, odmień, albo uносиły się w powietrzu nademną, a jam upadała od graunia. Piosenki wybiegały mi z piersi mdle i blade, gdy ja chciałam słyszeć z nich echa moich uczuć i pioruny myśli moich. W rozpaczny biegłam do lasa, a las mnie koił.

Wtedy zjawił się znowu Anioł smutku, dotknął mi ramienia i rzekł:
— Śpiewasz źle i słabo graż, nie będzie z ciebie artysta, chodź dalej.

Odbiegłam harfy, płacząc.
— Cicho — szepnął Anioł — wszak chciałaś góry przenosić?

I wprowadził mnie do wielkiej, przyćmionej, sklepionej przestrzeni, pełnej książek od góry do dołu.
— Tutaj masz pokarm dla ducha. Szukaj, szukaj, w wiedzy jest prawda.

śle i zaczęłam się uczyć. Powoli, opornie szła nauka, gdyż myśli moje bujały sobie, gdzie chciały. Czasem trząsk ognia na kominku przypominał jaką starą baśń; to znowu wiatr zahuczał dziko i porwał myśl moją z sobą. I widziałam już tylko tłum liter i szeregi wierszy, ale nie rozumiałam ich mowy. Chciałam powalić o ziemię tę szaloną wyobraźnię, co mnie z drogi ku prawdzie zwracała, lecz byłam słabsza od niej. Zdarzało mi się chwycić pióro i pisać cichaczem złe wiersze, które ze wstydu przed obrzynamy z książek na mnie patraczymi, darłam lub głęboko chowałam. Wreszcie rzuciłam wszystko: „Nie chcę, nie chcę wiedzieć — wołałam, — to śmierć, to martwość, mnie życia trzeba!”

— Czy doprawdy? zapytał Anioł smutku — lecz teraz dopiero trzeba odwagi.

— Mam odwagę, chcę życia! — wołałam. I znalazłam się nagle przy łóżu na którym walczył z śmiertelną chorobą, piękny, dojrzały umyślem młodzieniec. Cierniał nad wszelką miarę, lecz spokój wiał od niego. Od dwóch lat trwały te męki. Anioł smutku stał przy nim wiernie.

— Gdzie prawda? gdzie życie? — pytałam.
— Gdzie prawda? gdzie życie? — pytałam.

Gdy umarł, pierwszy raz drżałam od strachu. Lecz anioł smutku wziął mnie za rękę i prowadził od jednego końca śmierci do drugiego, pokazywał mi, jak wędli i usychali również moje, podobne do róż przekwitających. A ja płakałam i lzy chciały wygrześć mi oczy.

I to jest życie? pytałam. Wówczas mnie Anioł wywołał w świat szeroki, prowadził z północy na południe i z wschodu na zachód; pokazywał mi ludzi, kunsztu i skarby; — kipiące morze, nieme skały i ciche wioski, aż mi się serce ku swoim wyrywać zaczęło i straszna wzięła mnie tęsknota za tym domem, gdzie ile miar i gdzie stało wysokie krzesło ojca starszaka... Kiedy wróciłam, stało próżne. Wtedy chciałam umrzeć.

— Jaktó, już umrzeć? — mówił Anioł smutku — a góry kto będzie przenosił? Chcesz umrzeć, a nie żyłaś jeszcze, boś nie kochała.

I gdy to mówił, smętny Anioł, położył mi rękę na sercu, a tejsze chwili jakby strumień gorącej

lawy wpłynął mi do piersi, weszła miłość a z nią cały orszak piosenek. Nikt nie widział tej przemiany, tylko las szumiał jakoś inaczej, a w głowie suły się rymy, — tym razem udane.

Lecz, — i w miłości nie było prawdy — i w wyrzuceniu był ton fałszywy. I buntowała się dusza, — po co wyrzeczenie? Ręka Anioła smutku ciążyła ciągle na mojem ramieniu, chociażem spuszczonej głową i prześlałam wreszcie szukać prawdy.

Aż nagle uderzyła mnie myśl: w pracy jest prawda! w wielkiej, świętej pracy.

śleć za drugich, coraz szersze otwierając obszary, coraz poważniejsze nakreślając zadania, zawsze za drugich, zawsze dla pożytku braci.

Wtem zadudniała ziemia pod nogami, Echo przyniosło strzałów armatnich odbicie. Wybuch wojny. Nieboskonk ponał nocami, jak purpurowa opona. Mienie, życie i honor narodu stawione były na kartę. Krwaw sere napawały się pola, i wierni padali nieżywi, jedni drugim w objęcia, póki wróg nie odeszł upokorzony.

Wojna przegrzmiła, lecz rany się zostały. Leżyłam więc rany. Miałam pokój i siłę, ale prawdy nie widziałam. Spotkałam zdradę, utknęłam na kłamstwie.

— Prawdo, gdzie jesteś? — wołałam. Młodość minęła, bóle uciuchy, najcięższe walki przetrwane; ale prawdy niema.

— Popatrz — rzekł cicho Anioł! Podniosłam oczy. Na wschodzie nad dalekimi wodami stało dzieciątko o promiennem wejrzeniu.

— Czy to dziecię jest prawdą? — pytałam. Anioł skinął tylko głową i dodał cicho: — Nie bój się.

A gdy to mówił, dziecięca rosta i rosla, i wkrótce cała ziemia leżała w Jego ręku, i całe niebo w Jego objęciach.

— On jest Prawdą — rzekł Anioł. — A teraz patrz w własne serce, i tam go znajdziesz.

Spojrzałam: pocóż walki i bóle — wołałam — pocóż praca szukania; zawsze był we mnie i zawsze jest ze mną!

— Teraz daj mi umrzeć. — Jeszcze nie! — rzekł Anioł. Jakieś mgły mnie owiały, wszystko znikło z przed oczu; czułam tylko rękę Anioła smutku, wiodącą mnie dalej.

A. D.

Wczoraj dochodził mróz do 8, a dziś do 12 stopni Reaumura.

Bal weteranów. W szeregu balów publicznych, zapowiadanych w nadchodzących karnawale, powinienem sobie szczególnie uwagę zapowiedzianą do dnia 31 stycznia przyszłego roku bal, na doehód Towarzystwa opieki weteranów polskich z r. 1831 i zakładu św. Kazimierza w Paryżu. Wiemy z dzienników, jak pilno potrzeba zasilić kasy obywateli tych towarzystw na sima, a sarówno cel dobroczynny, jakoteż i myśl patriotyczna osiedlenia ostatnich dni życia starcom, którzy za wolność krew swą nieśli w ofierze, powinna być bodźcem dla polskiej publiczności do licznego wzięcia udziału w tym balu. Ale nietylko sam cel stanowi pogoń dla naszej młodzieży tańczącej — będną nie tylko także sposobem urządzania i przeprowadzenia tego balu przez komitet, którego poniżej wymienieni członkowie dali już nieraz dowody, że umieją urządzać takie bale i dołożą starań, ażeby i ten bal przewyższył świetnością wszystkich swych kolegow karnawałowych. Skład komitetu jest następujący: Kalikat bar. Horoch przewodniczący, Zygmunt hr. Cieszkowski zastępca; członkowie: Dr. Adam Bogusz, Wiktor Cielchanowski, Konstanty Górski, Antoni Klobukowski, Kazimierz Ozóg, Walery Rzewuski, Ignacy Szyński, Adolf Tetmajer, Zdzisław hr. Tarnowski, Juliusz hr. Tarnowski, Falkenhagen-Zaleski, Dr. Stanisław Zieleniewski.

Na doehód pomnika Adama Mickiewicza i biblioteki prawnej uczniom uniw. Jagiell., odbędzie się w d. 3 lutego 1883 bal prawników, urządzony przez następujący komitet: Przewodniczący adw. Dr. Karol Pieniżek i pp. Ksawery Brzosowski, Dr. Dobroszyński, Władysław Górski, adw. Dr. Faustyn Jakubowski, hr. Komorowski, Kazimierz Krygowski, adw. Dr. Artur Leo, Dr. Roman Ławrowski, adw. Dr. Władysław Markiewicz, Kazimierz Merkel, Zygmunt Mayzel, hr. Tadeusz Morstin, hr. Adam Mysłowski, Dr. Franciszek Paszkowski, hr. Andrzej Potocki, hr. Zdzisław Tarnowski, Stanisław Tomik, Henryk Tomkiewicz, Ignacy Tukallo, Jan Walewski i Dr. Artur Weigel.

W kwesłty składki na „Gładyatora“ Welońskiego odbieramy następujące sprostowanie: „W sobotnim numerze Czasu p. Juliusz Mien robi zarzut Koła artystyczno-literackiemu, że dotychczas nie zebrało żadnej za to dzieło artystyczne sumy 4000 złr., podając przytem mylne cyfry składki. W dniu, w którym kilku artystów i literatów zgłosiło się do Kola z propozycją, aby zarząd tegoż sąjął się składkami na zakupno „Gładyatora“ do Muzeum Narodowego, złożyli powyżsi panowie listę obejmującą czterdzieści kilka złr. składki, dokonanych na ręce p. Estreichera. Na najbliższym wieczorku Kola artystyczno-literackiego p. Ziemięki zebrał gotówką 208 złr.; podpisami zaś 156 złr., czyli razem 364 złr. Redakcja Czasu, łącząc z powyższymi na ręce p. Estreichera zlożonemi, zebrała 197 złr. Redakcja Reformy 186 złr.; przez pośrednictwo p. K. Skrzyńskiego zložono 40 złr. W lokalu Kola zebrało na wejście na wystawę rysunków konkursowych do „Ballady“ 9 złr. 90 ct., na ręce podskarbiego zložono 5 złr. Co czyni razem w gotówce 645 złr. 90 ct., podpisami zaś dotychczas niezrealizowanemi 156 złr. Po odfinowaniu przez p. Estreichera 197 złr., przez niego łącznie z redakcją Czasu, zebranych pozostaje w dyspozycję kasy Kola artysty literack. 448 złr. 90 ct. Z rachunku tego okazuje się że pp. Estreicher i Cieszkowski nie mogli złożyć na rzecz „Gładyatora“ 700 złr., jak to twierdzi p. J. Mien, skoro całkowita suma po dziś dzień zbрана, tyle nie wynosi. Z cyframi jednakże grosza publicznego należy być ostrożnym. Pochwalamy gorliwość w zacheccaniu do składki, ale o ile sądzimy, będąc przynajmniej nie może być tu użyty; śledno także zestawienie faktów i cyfr nie wpłynę na przyspieszenie sprawy Redakcyje wszystkich czasopism niewątpliwie zbierałyby dalej składki, gdyby się do nich zgłaszało. Koło artystyczno-literackie chętnie dalej pośredniczy w tej sprawie, a nawet powzięło zamiar przyzniesienia się większą sumą do zrealizowania pięknego tego projektu. Zebrań jednakże w ciągu kilku lat, lub choćby kilkanaście miesięcy 4000 złr., przy tylu innych składkach równoczesnych, nie jest, jak to z tylokrótnego doświadczenia wiemy, rzeczą łatwą u nas. Koło zaś samo, bez dobrej woli ogółu, nie w tej kwestyi mi poradzi. Dodac winniśmy dla odparcia niesłusznych zarzutów, iż przed paru tygodniami Koło rozesłało ponownie zaproszenia do składki.

Z uszanowaniem Prezes Kola art.-liter. Juliusz Kosak.

Bronisław Abramowicz, podskarbi. Dowiadujemy się od administracji naszego dziennika, że kwota złr. 197 zebrana była przez pana Estreichera, i przez niego ściągano składki imieniem osób, od których składki otrzymywał. Suma ta nie jest wyofarą ze składki, lecz ujęta w książeczkę Kasy Oszczędności na nazwisko Welońskiego (P. R.).

Franciszek Strzechowski, emerytowany radca tutejszego Sądu Wyższego, zmarł d. 2 b. m., przeżywszy lat 79.

Roman Lazarewicz, emerytowany pułkownik austriacki, zakończył wczoraj życie, przeżywszy lat 61.

P. Lopez, portugalski autor, zwiędzał w tych dniach Bibliotekę Jagiellońską, gdzie zapisał się w księdze pamiątkowej. P. Lopez, który prawnie nad obszernem dziełem e Camoensie, poszukuj. tłumaczeń utworów wielkiego poety portugalskiego.

Repertuar teatralny. We wtorek 5go: Zbłąkana Owieczka, po raz drugi. W piątek 8go: Odette, W. Sardou. W sobotę 9go: Wujaszek Alfonsa, komedia w 1 akcie Stanisława Dobrzańskiego, po raz pierwszy. Nieszczęśliwi, komedia w 1 akcie, po raz pierwszy. Hannibal ante portas, komedia w 1 akcie Gwałowicza, po raz pierwszy.

W niedzielę 10go: Zbójcy, Schillers.

Wystawa niustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz niedziel i świąt. Wstęp w niedzielę 15 w dni powszednie 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium magus) zwiędzał można od dziesięciu do 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich.

Muzeum Techniczno-przemysłowe: w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Dnia 2 i 3 grudnia chmurnawo; d. 2go term. od -8.2 doszedł do -1.8 C.; d. 3go od -11.4 do -7.0 C. Barometr opada; o godz. 7ej rano d. 4go stan jego był 787.0 milim., term. -15.6 C. — Wiatr północno-wschodni.

We wtorek d. 5 grudnia: Ś. Sabby op. w.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Trzecia Wystawa Szkleów.

Już rok mija na Boże Narodzenie jakęśmy po raz pierwszy otworzyli peryodyczną Wystawę Szkleów artystów polskich. Sympatya i laskawe przyjęcie, której doznała dotąd ze strony publiczności, daje nam otuchę, że trzecia Wystawa, którą zamierzamy urządzić około 20go b. m., niemniej zaszkarbi sobie żywciliwość i względy licznego grona amatorów i znawców naszego miasta.

Ze Wystawy Sakiów tyle żywciliwość doznała dotąd i stała się z natury rzeczy miłym punktem zbornym dla miłośników sztuki, dowodzi to, że mamy w Krakowie publiczność wyrozumiałą i z prawdziwym smakiem artystycznym, bo widocznie wzbudza w niej interes to, co rzeczywiście na uwagę zasługuje — to jest cały proces rozwoju artystycznego w Polsce, który krok za krokiem śledzić można w pierwszych pomysłach znanych już i nieznanych artystów, wystawionych przez nas. I tak, ostatnia Wystawa nasza liczyła, jak wiadomo, przeszło 120 imion samych polskich artystów, z których trzecia część prawie po raz pierwszy występowwała publicznie.

Amatorowie mieli też sposobność poznać niejednego wybitny talent, o którym nikt nie wiedział jeszcze. Są to zasługi naszej Wystawy, która z pewnością dla prawdziwych amatorów przedstawia najrozsłuszniejszy i najciekawszy zbiór tego rodzaju.

Oprócz tego w tym roku zamysłamy podwoić u żywciliwość naszego celu, którym jest, był i będzie zawsze: dobro artystów; urządzając przy końcu Wystawy Szkleów Wicezór artystyczny z powaźnymi niespodziankami na rzecz zakupienia „Gładyatora“ Welońskiego dla Muzeum narodowego.

Dalsze objaśnienia co do dnia otwarcia i miejsca Wystawy, podamy wkrótce do publicznej wiadomości. Juliusz Mien.

W Muzeum techniczno-przemysłowym krakowskim, we wtorek dnia 5 b. m., od 12 do 1, będzie miał publiczny wykład, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego X. Władysław Chotkowski „o unii brzeskiej.“

W szeregu odczytów, zapowiedzianych w Stowarzyszeniu rękodzielników „Zgoda“ w soboty, pierwszy odczyt miał Dr. Lutostajski „O stanowisku kobiety w kwestyi ubezpieczeń życiowych. Liczne zgromadzenie członków, rzęsiłomi oklaskami przyjęło Prelegenta. Po odczytaniu rozpoczęła się towarzyska zabawa, która przeciągnęła się do godziny pierwszej z północy.

Odczyt prof. Benndorfa w Wiedniu o archeologicznej wyprawie austriackiej do Luyi zgrupował dnia 30 listopada bardzo liczną publiczność, która z największą uwagą słuchała tego znakomitego archeologa przez 2 godziny. Mowca zaznaczył przedewszystkiem, że zabytki te cenione być powinny nie podług swej estetycznej wartości, ale podług tego czy zdołają wypełnić pewne luki w historii sztuki. Benndorf omawiał następnie szczegółowo historię wyprawy do Luyi, oświadczając, iż zacheccony przez wspomnienia Schönborna zamieszczony w geografii Rittera i otrzymawszy zezwolenie niemieckiego rządu na wyprawę do Luyi w celach archeologicznych Polonoie pomnika w Luyi jest nadzwyczaj niedostępną, tak iż wszelkie zdobycze naukowe tamże osiągnąć trzeba było wielkim nakładem pracy i kapitału. Część wykopalisk wystawiono już na widok publiczny w muzeum historii sztuki. Część jeszcze zamknięta jest w skryzniąch. Wykopaliska, która najlepiej przechowały się, przedstawione na scenach grobowego pomnika dla ilustracji odczytu w gipsowych odlwach a mianowicie: Mt. Melegera, „Odyseusz zabija po swym powrocie zaleńników“ i „Obłędzenie jakiegoś miastka.“ W końcu odczytu podziękował mowca wszystkim, którzy tę naukową wyprawę wspierali.

Listy Cavoura. Za dni kilka ukaże się w Turynie tom I niewydanej jeszcze dotąd korespondencji hr. Cavoura. Obejmuje on listy genialnego męża stanu, pisane między 1821—1852, t. j. od chwili powstania jego w szkole kadetów w Turynie, aż do objęcia rządów po usunięciu się Massima d'Azeglio. Znajdujący ten zbiór, który niezawodnie należeć będzie do najważniejszych tego rodzaju publikacji XIX stulecia, zawiera listy pisma do generała Lamarmora, bar. Barente, hr. Ponsa itd. Drugi tom, który ma się wkrótce ukazać, obejmie wyprawy do wojny krymskiej, aż do synnego zjazdu Cavoura z Napoleonem III w Plombières. Wydawnictwo listów zostało poruczone b. m. sekretarzowi Lamarmory majorowi Chiala, znanemu zaszczytnie we Włoszech z swych prac literacko-wojskowej treści.

Teatr. Schwycić główne kontury kilkunastu figur balwowych paryskich, zarysować je śmiałymi humorystycznymi rzytami d. la Cham, okrasić to sporą dozą żywego, iście francuskiego dowcipu, czerpanego w źródle wcale nie kastalskiem, domieszając parę kielichów szumianego i strzającego korkami szampa, posypać kajenskim pieprzem iem dla ostrego smaku, zalać obficie zawieszonym sosem fabliau, im tłściejszej a mniej prawdziwej, tem lepiej, wstawić do w popieszyżu piec autorstwa, któregoś tautymy, — et voila — danie gotowe, które już dowolnie podzielisz mżna na kilka porcy. . . chcieliśmy powieścić aktów, a z tych zrobić dowcipną siekanicę scen . . .

Takim jest w głównych zarysach przepis, według którego autorowie paryscy sporządzają swe komedye, czyli ściślej mówiąc farsy, mające za jedyny cel i zadanie: rozweslać widzów i pobudzić ich przez parę godzin do niustannych wybuchów homerycznego, choć pustego śmiechu. Nie innej też trzymaliśmy recepty pp. Grangé i Bernard, pisząc wspólnie siłami 4-aktową „komedye“ Zbłąkana Owieczka (La brebis égarée) którą w zeszłą sobotę oglądaliśmy po raz pierwszy na scenie teatru naszego w poprawnym i dobrym przekładzie p. Arwina.

Sztuki tej kategorii nie są, jak już powiedzieliśmy, komedya, chociaż twórcy Owieczki tak swoją sztukę zatytułowali. Nie jest ona komedya, bo żadnych potrzebnych nie posiada po temu kwalifikacyi. Są tam karykatury śmieszne, ale nie typy i nie charaktery, jest dowcipna płatnina najzabawniejszych i najmniej podobnych do prawdy wypadków, ale nie intryga; jest cel jedyny — wzbudzenia śmiechu, ale niema żadnej poważniejszej myśli przewodniej. Jest to zatem blueta, czy farsa, nie więcej. Ale krzywdy to sztuce nie zadaje żadnej, bo owszem — wyjdzie jej na korzyść, jeżeli takiej tylko, a nie innej miary użyje się do jej oceny . . .

Jako farsa, Zbłąkana Owieczka najpełniej swego celu dosięga, bo nietylko ludzi mniej więcej skłonnych do śmiechu, lecz nawet hypochondryków najbardziej ponurnych jest w stanie rozchmurzyć, zahawić i do szczerzej wesołości pobudzić . . .

Młodzianka pensyonerka Aniela (panna Pysznik), niezmiernie uawna i niezmiernie rozmiłowana w marzeniach romansowych, kocha się w ładnym trzpieniu Oskarze (p. Zapalowicz), z którym tańczy parę razy na wieczorze w towarzystwie koleżanki. Miłość ta staje jednak na przeszkodzie ta okoliczność, że opiekun zakochanej Anieli przeczynały rękę tej panienci nieznanemu jej zupełnie Prosperowi Fanvel (p. Arwin), którego w tym celu zapisał właśnie w prowincyi. Młodzianka romantyczka postanawia tedy wyłamać się z pod kurateli i opiekuna i pensyonatu przez ucieczkę . . . dokąd? — mniejsza o to . . . — doś, że śmiejąc swój zamiar uskuteczniła, krzyżując z ciemnego wieczoru, w którym z boną Pelagią (panna Wojnowska) powraca z pensyonatu do domu. Otóż ta ucieczka pensyonerki jest głównym wypadkiem, nadającym tytuł sztuce (Zbłąkana owieczka) i staje się zwiazkiem mnóstwa komicznych kolizyj i scen, ciągnących się przez trzy następane akty. Panna dostaje się naprzód pod opiekę podstarzalego „łobza“ Pomerola (p. Szymański), czem się kompromituje bezwiednie, bo te progi przestępcę często pieć piękna wcale odmiennego świata. Zgadnawia „owieczka“ ucieka z świeżo przybyłym z prowincyi siostrzeńcem Pomerola, młodym „gluptasem“ Prosperem, przybrałszy go sobie za towarzysza do gonitwy za wymarzoną kochankiem Oskarem. Otdąd sztuka staje się jedną, powszechną gonitwą: Aniela goni za Oskarem, za nią goni zakochany Prosper, wierna bona Pelagia i rozczarowany Pomerol, za Pomerolem jego znajome z demi-mond'u, za tymi zaś goni „łubiący się bawic“ Oskar, lekarz-moman Pastoret (p. Frenkel) i półwinoie rogaty mąż Colombier (p. Feliksiewicz), nie licząc już komisarza policyi (p. Wojcicki), który goni także za wielu osobami „w imię porządku publicznego.“ Słowem, wszyscy tu uciekają od wszystkich i wszyscy wszystkich gonia, zład wywazuje się nieprzeważnie pasmo scen, od których, jak t. mówią, „boki bolą ze śmiechu“, a które wszystkie na tem się kończą, że „zbłąkana owieczka“, wzięwszy dość cynicznego odkosza od swego „wymarzonego“ Oskara, zakochuje się w swym gluptasem przewodniku Prosperze i wychodzi z niego tem łatwiej, iż o to właśnie był o wymyślonym przez opiekuna bez wiedzy panny narzeczonym. Quod erat demonstrandum . . .

Niewiele tu, jak widzimy, treści, a raczej niema treści w tej treści, ale za to wiele życia, ruchu, dowcipu i iskrzącego humoru, a nadewszystko powodów do szczerzych wybuchów wesołości, tak obficie, że wszystkim amatorom śmiechu (a któżby w naszych smutnych czasach nie lubił?), którzy jeszcze Zbłąkaną Owieczkę nie widzieli, radzimy szczerze, aby ją obaczyli koniecznie, a z pewnością nie pożałują tego . . .

Tem sumiennie możemy udzielić powyższej naszej rady, że tak wybórnią, sympatyczną i w wabną „zbłąkaną owieczkę“, jaką jest panna Pysznik, rzadko bardzo oglądać można. Dla tej przyjemnej artystki, jak gdyby stworzonej do roli narywicy, ta najwłaściwsza między naiwnymi rolami jest prawdziwym tryumfem jej nie naiwnej, lecz świadomego siebie talentu. To też uznająca jeć przewyborną grę publiczność oaywiała ją ciągle rzęsiłomi oklaskami, a po scenie 3-go aktu, w której pensyonerka z instynktem w młodem dziewczęciu sprytem ratuje się sntecznie w niebezpieczeństwie pochwyconą w lot piosenką; „powiem wszystko mężowi“ — wywoływała artystkę kilkakrotnie . . .

Po roli tytułowej, najtrudniejszej miał zadanie p. Szymański, grający dżną i trudną rolę starego birbata Pomerola, upadającego pod brzemieniem licznego a zabawnych kłopotów. Z tej niewiele rachując się z prawdą postaci miał stworzyć artysta właściwego rodzaju typ, niemal pochwycony z życia i natury, z taką oddaną prawdą, chociaż niewypowiedzianie komiczny . . .

Pan Arwin, grający rolę poczciwego, ale glupkowatego chłopaka Prospera, oddał ją z wielką werwą, ale też i miarą, dowodzącą, że nawet w tak lekkich rolach artysta ten ma na względzie smak dobry i umie oprzeć się pokusie wzbudzenia śmiechu . . . na galerji.

Rolę poczciwej wieśniaczki, bony Pelagii, odegrała panna Wojnowska z właściwym sobie talentem. Artystka ta jest nie równą w podobnych komiczno-charakterystycznych rolach, i tym więc razem umiała, jako Pelagia, wyzyskać wszelkie efekta sceniczne i zebrać sporą wiązanę oklasków . . .

Wszyscy inni artyści mieli role podrzędne, ale wykonali je tak poprawnie, że aby oddać, co się im słusnie należy, trzeba było chyba wymienić cały liczny personal sztuki bez wyjątku. Niech jednak na ten raz starczy im sumaryczne słowo szczerzego uznania dla ich sumiennej pracy, tudzież dla reżyserji, dzięki staraniom i umiejętnej kierownictwu której, tak trudna w uscenowaniu sztuka, jak Zbłąkana Owieczka, odegrała była z życiem, ruchem i ogniem iście francuskim, z obsadą przyzwoitą i pokazną aż do najdrobniejszych ról, że wspomniemy tu tylko miniaturową rolę Koralii, którą odegrała nie bez pewnego wdzięku — wcale powabna, zgrabniutka i gustownie ubrana, chociaż tylko początkująca statystka, panna Nowińska . . .

Sztuka podobna się publiczności, powinna być tedy pozostać w repertuarze stale.

Wczoraj wznowiono na naszej scenie dramat A. D'Ennerygo Dwie Sieroty. Popularna ta sztuka cieszyła się zawsze wielkiem u publiczności krakowskiej powodzeniem, i tym więc razem zapoleła teatrum tłumami widzów, którzy przykaskiwali z zapałem przeliszczając grze panny Kalużyńskiej w roli niewidomej Ludwiki i panny Disterlo w roli jej siostry Henryki. Niemniejże też zyskała uznanie doskonała gra panny Wojnowskiej (La Frochard), p. Stepowskiemu (Piotra) p. Frenkla (Picard), tudzież wielu innych artystów, których wymienić tu wszystkich niepodobna, a którzy wykonali swe role starannie i sumiennie. Wspomnieć jednak musimy, że odznaczała się w sposób korzystny bardzo poprawna gra mała dotychczas znanej nam, a widocznie zdolnej artystki p. Zawadzkiej (Marya), jak niemniej dystygnowana

wypadków, ale nie intryga; jest cel jedyny — wzbudzenia śmiechu, ale niema żadnej poważniejszej myśli przewodniej. Jest to zatem blueta, czy farsa, nie więcej. Ale krzywdy to sztuce nie zadaje żadnej, bo owszem — wyjdzie jej na korzyść, jeżeli takiej tylko, a nie innej miary użyje się do jej oceny . . .

interpretacya roli hrabiny de Linieres przez panne Różyckę, która, o ile sądzić można po tej roli, jest dziś z personalu naszej sceny jedyną artystką, mogącą objąć w pewnej mierze rolę niedziaławanej pani Wolskiej. L. K.

Sprawy sądowe.

Obrazu czci.

Z powodu natłoku publiczności odbyła się rozprawa p. Jana Matejki przeciw adwokatowi Dr Leonowi Eibenschützowi o obrazę czci, w sali sądu wyższego.

Jako zastępca p. Matejki występuje adwokat Dr Mochnacki. Oskarżony Dr Leon Eibenschütz broni się sam. Sędzia pan Paszyński.

Protokół wywołuje sprawę Jana Matejki contra Leon Eibenschütz i odczytuje akt oskarżenia obwiniający Dra Eibenschütza o przekroczenie przeciw bezpieczeństwu czci p. Matejki, a to przez użycie obelżywego wyrazu w kantorze Arona Eibenschütza, wobec tego ostatniego, jego żony i p. M. Gorzkowskiego, o p. Matejce, z powodu mowy inauguracyjnej przy rozpoczęciu b. r. szkolnego w Szkole Sztuk Pięknych.

Zabiera głos Dr Leon Eibenschütz (w obszer-nem streszczeniu z stenogramu): „Zanim odpowiem na odczytany akt oskarżenia, niech mi będzie wolno przebieg tego niemiego zajęcia przytoczyć, które przez p. Gorzkowskiego przekrecone zostało do wrzecznej obelgi p. Matejki. W dniu owym, t. j. 22 października, przeczytałem publicznie ogłoszoną mowę inauguracyjną p. Matejki przy rozpoczęciu roku szkolnego do uczniów Szkoły Sztuk Pięknych, której ustęp następujący: „a wy uczniowie Hebrajczycy, którzy do naszej szkoły przybywacie, pamiętajcie, że sztuka nie jest handlową spekulacyją jakąś robotą . . . jeżeli wy chcecie w naszym artystycznym zakładzie nauczyć się sztuk pięknych dla spekulacyi, a nie cznie ani wdzięczności dla kraju, ani żadnych dla niego obowiązków, jeżeli wy Hebrajczycy, żyjąc w naszym kraju od wieków, nie poczuwacie się do szlachetniejszych dla kraju naszego uczynków, ani też chcecie być Polakami, to wynoście się z kraju, idźcie od nas tam, gdzie niema żadnej ojczyzny, wyższych uczuć miłości kraju etc.“ Ustęp ten poruszył mię głęboko: ów oto mistrz niezrównany wyróżnia uczniów wyznania mojżeszowego, z góry ich pyta, czy myślą handlować tworam sztuki, odejmuje im poczucie polskości . . . Świetny sądzie od wieków mieszkamy na tej ziemi, kochali ją ojcowie nasi i my ją kochamy, dzieci nasze w miłości ojczyzny wychowujemy, aż tu wyuczajcie, że zamknięta dla nich brama przybytku Sztuk Pięknych. Łatwo pojąć, że w tej chwili nie mógłem zostać obojętnym. Otóż w takim rozdrażnieniu zastaję w kantorze mego kuzyna Arona Eibenschütza p. Gorzkowskiego, autora, a względnie inspiratora tej mowy. Zwróciłem się do niego i rzekłem: „Zobaczysz pan, że potomonie wyżej postawi Siemiradzkiego nad Matejkę, bo tamten nikogo nie obraził.“ „Przecież Matejko nie mówił do żydów tego rodzaju, co pan, odrzekł pan Gorzkowski — lecz do innych hałaciarzy.“ — „To jest lajdactwem“ rzekłem na to, stonując to do wykrotnego tłumaczenia p. Gorzkowskiego, a nie do mistrza, mimo żalu, jaki do niego żywiłem. Protestuję najmocniej, jakoby wyraz ten stosował do mistrza naszego; nigdy na myśli nie miałem obrazić go. co oświadczam wobec sądu i zgromadzonej publiczności. Kończę moje wyznajanie, twierdząc, że zupełnie niesłusznie jestem tutaj zawieszany i proszę Wysockiego Sądu o uwolnienie mi od oskarżenia.“

Następuje zeznanie świadków. P. Gorzkowski zeznaje pod przysięgą, że p. Eibenschütz wszedłszy do kantoru i zobaczywszy świadka, zaczął natychmiast od tego: „Co ten wasz lajdak Matejko myśli sobie wygadawać na żydów, my go nauczymy, my mu pokażemy, my mu damy, my go pod Siemiradzkiego podkopujemy.“ „Tak, tak!“

Świadczenie p. Aron[Eibenschütz i tegoż żona zeznają, iż tej rozmowy przy pierwszym spotkaniu Dra E. z p. Gorzkowskim nie słyszeli, ponieważ byli przy ladzie zajęci.

Dr Mochnacki. Czy który z uczniów wyznania mojżeszowego nie wystąpił przeciw mowie p. Matejki?

P. Gorzkowski. Gdy się wieść rozszedła, że ktoś ubliżył p. Matejce, przyszedł do mnie jeden z uczniów, żydów, pytając, kto to ubliżył Dyrektora? Gdy mu zajęcie opowiedziałem, nie wymieniając nazwiska p. Eibenschütza, rzekł do mnie: „Powiedz mi pan kto śmie ubliżać naszemu Dyrektorowi to mu mordę nabiję!“

Dr Mochnacki. Czy nie wydarzył się jaki wypadek w Szkole Sztuk Pięknych, że jeden z uczniów starozakonnych chciał wyłudzić nagrodę?

P. Gorzkowski. Zdarzył się wypadek, że jeden z uczniów starozakonnych przy konkursie, którego warunkiem jest wykonanie roboty w szkole pod okiem profesora, zabierał swą pracę tajemnie do domu, gdzie mu prawdopodobnie ktoś pomagał. Gdy się to doniosło, wstrzymano o wemu uczniowi przysługującą nagrodę pieniężną, na żądanie innych kolegow konkurujących sumiennie.

Dr Mochnacki. Czy pana nie wzwał prezydent Weigel w sprawie agitacyi Izraelitów przeciw nazwaniu jednej z ulic nazwiskiem Matejki?

P. Gorzkowski: Rzeczywiście prosił mię p. Weigel, abym prywatnie pomógł z p. Matejką, w jakiby sposób załatwić rozgłoszony już projekt nazwania jednej z ulic imieniem mistrza, z powodu, iż starozakonni obywatele zapewne temu się sprzeciwia . . .

Świadkowie Eibenschütza Arona i żony jego nie zaprzysiężono, ponieważ pierwszych słów Dra E. nie słyszeli, a późniejsza rozmowa nie wyklucza poprzedniej z treścią przez p. Gorzkowskiego podaną.

Dr Mochnacki żąda odczytania protestu po mowie inauguracyjnej Matejki przez niektórych obywateli izraelitów w gazetach ogłoszonego protestu uważając go za komentarz do postępków Dra E. Dr Eibenschütz sprzeciwia się.

Sędzia p. Paszyński, przychyliła się do wniosku Dra Mochnackiego, a po odczytaniu tegoż zaoskarżenia. Zadaniem mojem będzie wykazać, że: Dr Eibenschütz i wykazać znaczenie i doniosłość obelżywości, zawartej w słowie przez Dra E. uży-tym. Ze uczynił to Dr E. w miejsc publicznem,

bo w kantorze wobec obcych osób, więc dopuścił się przestępstwa z §. 496. Nie ulega to wątpliwości wobec zaprzysiężonego świadka, bo łatwo pojąć, że trudno się przyznać Drowi E. do swego zapomnienia. Są inne jeszcze fakta, malujące doniosłość obelgi zrzuconej na mistrza, za którą polecono mi wytoczyć skargę przeciw Drowi E.

Z początku miałem, że nie lada kto i o bądź co kogós obrazić może, tem mniej mistrza Matejkę, zwłaszcza znając łagodnego Dra E. sądziłem, że w uśmieszeniu w pierwszej chwili po przeczytaniu mowy mistrza i wtedy, że tak powiem, w stanie niepoczciwym wyrwał mu się wyraz, którego sam potem żałował i dlatego chciałem i naczaj sprawę tę załatwić: zwrócić uwagę Dra E. na niewłaściwe jego postępowanie, i nakłonić mistrza do zaniechania skargi.

Lecz oto pan Dr E. przedstawia prezydentowi Weigelowi oburzenie Izraelitów na mowę inauguracyjną i prosi go, aby nakłonił mistrza do zagodzenia jakiegoś publicznego tej sprawy. Nie wiedziałem, w jaki sposób mógł mistrz obrazić w owej mowie żydów? Bezmyślność tej żydowskiej insynuacyi, aby mistrz miał odwoływać to, co publicznie powiedział jako Dyrektor publicznego Zakładu, oburzyła mię do żywego. Przyszło mi na myśl, że obelga Dra E. nie jest czynnem izolowanym, lecz w związku z agitacyją żydowską. Dowiódł mi tego zamieszczony wkrótce publicznie w gazetach protest, podpisany obok innych izraelitów i przez Dra E. Już poprzednio wysłano do Dziennika Polskiego we Lwowie pismo, że „notyble, czy jacyś tam szlachciwie żydowscy“ poruczyli wygotowanie protestu Drowi Warschauerowi i Oettingerowi i że otrzymali przyrzeczenie Czasu, iż takowe umieści w swych łamach.

W proteście, jaki się rzeczywiście w kilka dni pojawił, zarzucono mistrzowi naszemu: „że on kaził pojęcia pokolenia młodszego, rzęca zarzewie niezgody i zakłóca zgodę i miłość narodową.“ Otóż jeżeli kto Dyrektorowi publicznej szkoły, i to człowiekowi ze znanieniem Matejki, czyni zarzuty publiczne, posiadają go o korupcję młodzieży, czy to daleko odlatuje od wyrazu użytego przez Dra E.? Każdy przyzna, że protest ten jest jeszcze wyraźniejszą obelgą dla Matejki, jest on jednym więcej dowodem, że Dr E. użył wyrazu obelżywego, którego się wypiera, jest do niego komentarzem; świadczy, że wybuch Dra E. nie był chwilowy, lecz wynikł z oburzenia tlęjącego się w jego pierśi. Zdaje się, że każdy człowiek inny wobec podobnych dowodów przyznałby się do popelnionego błędn, lecz to niema teraz miejsca, bo nie jest czynnem izolowanym jednostki, lecz owocem awantury późniejszej i napasie obelżywej ze strony całego żydostwa. Nie mogę tej sprawy dochodzić przeciw całemu żydostwu sądownie, więc tutaj dochodzę jej przeciw jednemu Drowi Eibenschützowi.

Dr Eibenschütz: „Kozioł ofiary“ . . . Dr Mochnacki: Proszę mi nie przerywać. Zaznaczywszy to, pytam, za cóż rzucił się żydostwo na Matejkę? Przyczyną była owa mowa inauguracyjna, która powinna udzielać uczniom wskazówek i napomnień pedagogicznych co do usterek, jakiby przełożony spostrzegł między uczniami. Upomniawszy wszystkich, aby się oddawali sztuce, komu pięknym nie dla spekulacyi, lecz dla wyższych celów; zważywszy dalej, że na 800,000 żydów zaledwo jest 50,000 pracujących, a reszta nie chce pracować, żyjąc ze spekulacyi i pracy cudzej, że więc uczeń żyd ma w codziennem życiu swoim najgorszy przykład i po wsze czasy zdzielił czynili ze sztuki najbrzydlawszą spekulacyją, jak owa Sara Bernhard, ów Dawidson i t. p.; zważywszy, że przychycono niedawno jednego żydka, przedstawiającego na konkurs pracę cudzą dla spekulacyi. — mistrz nasz czuł się spowodowanym zwrócić się specjalnie do uczniów żydów, aby im przypomnieć, że sztuka nie jest spekulacyją, handlem, lecz pracą w miłości Boga z miłością kraju złączoną, a zatem z przyczyn ważnych dać to napomnienie w sposób najodpowiedniejszy i najwłaściwszy. Gdzież tu rzęca „zarzewie waśni politycznej“ — gdzie sieje ziarno niezgody? Za cóż go więc zelżono? Powiadacie, że mistrz chciał dotknąć żydów? a wszakże sami w waszym proteście przytaczacie, że mistrz nieraz żydów wyszczęślił i zaszczycił? Gdzież tu loika? Powiadacie dalej w proteście, że uczeń żyd „to błędna, to się rumieni, że go podczulił koleży!“ A cóż to za kłamliwa fantazyja! Wszakże słyszeliście, co powiedział ów uczeń żydek, że „mordę nabiję“ tym którzy śmiają jego Dyrektora obrazić! Oto uczniowie widzieli w mowie tej przestroję ojcowiska. Użalacie się, że was nazwał Hebrajczykami. Dziwna to tkliwość: obrażają się, gdy ich nazwał żydami, izraelitami, starozakonnymi, nawet Hebrajczykami.

Gdy nas kto nazwie Sarmatami, staje nam przed oczyma duszy obraz dzikich może przodków naszych rozsiansych po lesistych przestworach między Odrą i Wolgą, walczących ze srogimi Germanami i sroższymi jeszcze panami ówczesnego świata Rzymianami. Żydzi — obrażili się, że ich nazwano Hebrajczykami, we wstrętem odpychając od siebie te nazwe, pod którą niegdys przytęgu uczenie pracowali, nie znając szynkarstwa, lichwiarstwa i gieldy, odrzucając tę nazwę starożytną, która im powinna być drogą, jako pamiątka narodowego państwa, literatury, jako pomnik religij, która do dziś dnia wyznaję . . .

Gdzież was więc Matejko obraził? gdzie? protest ten jest tylko stekiem kłamliwych zarzutów aragancyi żydowskiej, ujętej w formę fałszywego liryzmu. To wy buntujecie uczniów, wy siejecie ziarno niezgody, zrażacie uczniów przeciw uczniom, wy będziecie udzielać pedagogiki?

Zalęcie się, że wam odmówił polskości i uważa was za odrębną społeczność. Matejko tej kwestyi nie dotknął. Wy sami w proteście wyrażacie się, że Matejko dotknął waszą społeczność, sami więc się oddzielacie; wasza talnudy, chajdry, wasza solidarność dla nas szgnbna, czyni was odrębnymi, wielu nawet z podpisanych w proteście nie umie po polsku, jak Reich, Herman, Aschkenzy. Powiada p. Dr E., że ojcowie nasi, czyli (śmiech). Ale każdy gdzieś żył i umierał młsi, czyż to daje prawo do obywatelstwa?

Zastęgi i krew za ojczyznę przelana nadaje obywatelstwo. Takie obywatelstwo nabyli u nas Ormianie. Zdaleka przybywających, przyjęto ich gościnnie jak i Żydów. Zachowali swój obrządek, jak i żydzi, lecz imiona ich jako obywateli Polaków ze czcią wspomniany, imiona, które chlubnie często na kartach historii zapisałi.

Kiedy szlachta gniebła chłopstwo, kiedy niewiele miast bronilo prawo magdeburkie, żydzi otoczeni przywilejami swobodnie się rozwijali, a czy



OBRZEK Najświętsze Serce P. Jezusa. Piękna chromolitografia formatu do książki...

Dla pp. maturzystów. Znakiomity matematyk, ukończony technik, urzędnik wojsk w rezerwie...

Subjekt uzdolniony do handlu win tak pod względem robót piwnicznych, jakoteż ekspedycyj i obsługi gości...

Wdowa bezdzietna, licząca lat 47, mówiąca po polsku i po niemiecku, obeznana z kuchnią i mogąca się wykazać dobrem świadectwem...

OGRODNIK kawaler, mogący się wykazać dobrimi świadectwami - poszukuje posady...

Jako chmielarz, winogradnik lub „szafarz“ poleca się młody człowiek, liczący 36 lat...

Zupełna wyprzedaż. Z powodu zwinięcia mego handlu pod firmą A. FLINTER, ul. Grodzka 4...

NOWOWYBUDOWANY piętrowy dom w Wadowicach (w Galicji) wraz z handlem szkła, porcelany i naczyń...

LOSZY LUBLAŃSKIE Główny wygrana zł. 30,000, 20,000, 15,000 itd. Najbliższe ciągnięcie: 2 stycznia 1883 r.

Terno. 5000 złr. w złocie zapłacę gotówką temu, który nie wygra za pomocą mojej genialnej świetnie użonej kombinacji gry w terno.

PRAWDZIWE PIGUŁKI MORISONA Pa Arthaud Moulin. Najlepsze ze środków oczyszczających i przeczyszczających krew...

WIELKI WYBÓR pierników ozdobnych, tak zwanych Mikołajków, we f. bryce pierników K. Moleckiego...

Do sprzedania piękna burka kortowa, podszyta sukmem, nowa, za 28 złr. Wiadomość przy ulicy Piarskiej pod Nr. 6 u stróża.

LYŻWY patentowa, różnych systemów angielskie, holenderskie, oraz prawdziwe (2777-6-12) „Halifax“ na każdą parę stopy, również wszelkie przybory do łożenia w wielkim wyborze...

Dr CHABLE ul. Vivienne 36 w Paryżu Syrop ten leczy krosty, liszaje, wyszypki, syfilisowe i czyste krew. POMADA przeciw liszajom, wyrzutom. KAPIELE MINERALNE przeciw słabociom naskórnym.

DRZEWORYTNIKI zdolni w dziele figur i portretów, znajdująca się w bardzo dobrej pensji w zakładzie Hermanna Paara w Wiedniu, VII Bez., Kändlgasse 12.

PILULE DE BLANCARD a l'iodure ferreux inalterable sans odeur ni saveur de ferrou d'oxide. V. ACADEMIE DE MEDECINE a Decid. (Seance du 13. mai 1850)

PIGUŁKI BLANCARDA używają się przeciw chorobom skrofalicznym, niedokrwistości, słabemu rozwojowi organizmu, etc. Wymagać należy podpis wynalazcy jak obok znajdujący się w spodu na etykiecie zielonej. Wstrzegać się fałszerstw i naśladownictwa.

Beczki na wino. Z powodu przesiedlenia, jest do sprzedania bardzo tanio kilka tysięcy hektolitrów dobrych beczek na wino, od 6 do 150 hektolitrów.

PLASTER THAPSIA LE PERDRIEL-REBOULLEAU jedynie przyjęty w Szpitalach jako najlepszy, najdogodniejszy, najpewniejszy i najmniej kosztowny ze środków przeciw KATAROM, KASZŁOM, ZAPALENIU DŁGAWEK, PŁUC, CIERPIENIOM I BOŁOM REUMATYCZNYM I ARTRETYCZNYM, etc., etc.

Pierwszy i najlepszy oryginalny wyrób c. k. uprzyw. piece regulacyjne do napełniania firmy 2912-3- R. Geburth, c. k. nadwornego maszynisty, są do nabycia w WIEDNIU, VII., Kaiserstrasse 71.

!!! Pieć medali zasługi i list pochwalny!!! Znamiomite powodzenie i powszechne uznanie, jakie zyskały moje wyroby na włosy, zniechęcają mnie do podania do publicznej wiadomości, że PILIPTON włosom siwym i wypadłym po kilkukrotnym użyciu przywraca piękny naturalny kolor. Pilipton, nie farbując, lecz tylko odmiadza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odrzynają pierwotną barwę. - Cena flakonu 1 złr. 50 ct.

Advertisement for Professor Dr. Hebra's products including Duvet de Cygne, Eau de Cologne, and various soaps and perfumes.

Advertisement for a lamp, featuring an illustration of a lamp and text: "Lepsze światło niż gaz! SKŁAD FABRYCZNY LAMP. CES. KRÓL. UPRZYWIL. Ed. Eisenberg & Co. w Wiedniu, Mariahilferstr. Nr. 71 i u E. Hegnera, i., Bauernmarkt Nr. 4."

TAMAR INDIEN GRILLON ŚWOS ROZWALNIĄCY, ORZEŹWIĄJĄCY przeciw ZATWARDZENIU Hemoroidom, uderzeniom do głowy, etc. Najprzyjemniejszy środek dla dzieci. SKŁAD W KRAKOWIE: w Apt. Redyka.

FAYARD & BLAYN przeciw gośćcowi, nieztytom, bólowi, ranom, nagniotkom, oparzeniom itd. Skład centralny w Paryżu, na ulicy Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich aptekach.

OSTATNI WYNALEZEK NAJDELKNIJSZE Mydło IXORA ED. PINAUD 37, BOULEVARD DE STRASBOURG, 37 PARIS

RZETELNIE! ZADNE OSZUSTWO! Z powodu ogromnych zapasów w mojej fabryce towarów z chińskiego srebra sprzedaję wspaniałe wyroby z chińskiego srebra po zadziwiająco tanich cenach.

JANA HOFFA, c. k. radey i nadwornego dostawcy prawie wszystkich panujących w Europie, posiadacza złotego krzyża zasługi z koroną, kawalera znacznych orderów, wynalazcy i jedyne go fabrykanta Jana Hoffa wyciągu słodowego.

Jego Królewska Mość Zaszczytne pismo uznania Jego Ekscelencji pana ministra sprawiedliwości z Kopenhagi o prawdziwym piwie zdrowotnym z wyciągu słodowego, wyrabianem przez Jana Hoffa.

Wszystkie wyroby słodowe Jana Hoffa odznaczone zostały 58 razy przez cesarzy, królów itp., czego żaden inny wyrób nie dostąpił.

Advertisement for Syrop D'Zed featuring an illustration of a child and text: "KODEINA I BALSAM TOLUTANSKI jest środkiem łagodzącym i usmierzającym nieocenionym dla dzieci w wypadkach bezsenności, kokiłszu, etc."

PAPIER WILSI Ogromne powodzenie tego środka zależy od jego własności sprządzających na powierzchni ciała zapalenia i rozdraszkania, które dotknęły najżywniejsze organy...

Dość można w Krakowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego, W. Redyka, K. Wiszniewskiego, (2625-4-18)

Jana Hoffa słodowe cukierki i piorkowane w nich papierozki. Do c. k. nadwornego dostawcy pana

Jana Hoffa słodowe czekierki i piorkowane w nich papierozki. Do c. k. nadwornego dostawcy pana

NA CIERPIENIA SZYI wszelkiego rodzaju, anginy, błonicę, zapalenie i przewlekłe niezty podniebienia itd. jest c. k. uprzyw. Eucalyptus esencja do ust Dr. m. C. M. Fabera w Wiedniu...